
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 21/12/2022 N. 1635/2022 e vi rimarrà fino al

28/12/2022.

Lì 21/12/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

AREA 3 – DIREZIONE GENERALE E STAFF

Ufficio DIREZIONE GENERALE E STAFF

DETERMINAZIONE

n.76/2022 del 19.12.2022

In data 19 dicembre 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Bianca De Zio

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Avviso Pubblico PNRR Missione 1 - Componente 1 - Digitalizzazione,

Innovazione e Sicurezza nella PA, denominato “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione

piattaforma pagoPA"  finanziato  dall'Unione europea - NextGenerationEU con

Decreto prot. n. 23 - 1 / 2022 PNRR del Dipartimento per la Trasformazione Digitale

– Presidenza del Consiglio dei Ministri. Affidamento dei servizi di  migrazione e

attivazione, sulla piattaforma PAGOPA, di servizi di incasso  del Comune di Ruvo di

Puglia – Determinazione a contrattare.

CUP I51F22000080006  CIG 9539412BCE



Premesso che:

• il  Ministero  per  l’Innovazione  tecnologica  e  la  Transizione  Digitale  (MITD),  per  il  tramite
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha
messo a disposizione delle Amministrazioni Pubbliche italiane la piattaforma “PA Digitale 2026”
– raggiungibile all’indirizzo https://padigitale2026.gov.it/ - quale punto di accesso alle risorse per
la transizione digitale del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• il Comune di Ruvo di Puglia ha aderito, tra l’altro, all’Avviso Pubblico del PNRR afferente alla
Missione 1 - Componente 1 - Digitalizzazione,  Innovazione e Sicurezza nella PA, denominato
“Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022” con la candidatura n.
2667 e che ad essa è stato associato il CUP I51F22000080006; 

• la Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  – Dipartimento per  la Trasformazione  Digitale  con il
Decreto n. prot. 23 - 1 / 2022 - PNRR del 01/04/2022 ha assegnato al Comune di Ruvo di Puglia
un finanziamento  pari  a  €  72.840,00 che  sarà  erogato  dopo il  raggiungimento  degli  obiettivi
inseriti nella candidatura presentata; 

• con Determinazione della Direzione di Area 1 n. 99/2022 del 26/05/2022 è stato individuato il
RUP per la gestione di tutte le candidature del Comune di Ruvo di Puglia relative alla Missione 1 -
Componente  1  -  Digitalizzazione,  Innovazione  e  Sicurezza  nella  PA del  Piano  Nazionale  di
Ripresa e Resilienza (PNRR) nella persona della Dott.ssa Bianca De Zio; 

• con Determinazione della Direzione di Area 3 n.61/2022 del 07.11.2022 è stata accertata la somma
di Euro 72.840,00 riconosciuta al Comune di Ruvo di Puglia dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale con il Decreto n. prot. 23 - 1 / 2022 -
PNRR del 01/04/2022, sul capitolo di entrata 41120 denominato “PNRR – MIS. 1 COMP. 1 INV.
1.4.3  MITD  “ADOZIONE  PIATTAFORMA PAGOPA”  CUP I51F22000080006  (SP.  22200)”
Titolo 4, Tipologia 200, Categoria 01, P.d.C.f. 4.02.01.01.001, correlato con il capitolo di spesa
22200 “PNRR – MIS. 1 COMP. 1 INV. 1.4.3 MITD “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”
CUP I51F22000080006 (ENT. 41120)” Missione 1, Programma 08, Titolo 2, Macroaggregato: 202
E P.D.C.F. 2.02.03.99.001 del Bilancio 2023; 

Dato atto che,  per il  raggiungimento dell’obiettivo,  il  Comune di Ruvo di Puglia  deve effettuare la 
migrazione e l’attivazione dei servizi di incasso sulla Piattaforma pagoPA, nello specifico dei 40 servizi
individuati nella candidatura n. 2667 allegata al presente atto;

Ritenuto, per l’effetto, di dover provvedere all’individuazione del fornitore e alla contrattualizzazione
dello  stesso,  la  cui  scadenza  è  fissata  inderogabilmente  al  09/01/2023,  come  da  cronoprogramma
rilevabile dal sito PAdigitale2026;

DATO ATTO CHE 

-la società APKAPPA s.r.l, con sede legale in Via F. Albani 21 I-20149 Milano,  P.IVA 08543640158 è
l’attuale  partner  tecnologico  qualificato  PAGOPA di  questo  Ente   ed  inoltre  fornitore  del  software
applicativo per la gestione dei servizi finanziari;

- a seguito di indagine di mercato è risultato, altresì, che la proposta economica della società APKAPPA
s.r.l, acquisita al prot. comunale n. 20470 in data 10/10/2022, è congrua e conveniente;

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE: 

- ai sensi della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), così come modificata dal comma 502, art. 1,
della Legge 208/2015, legge di stabilità del 28/12/2015 e dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre
2018 (legge finanziaria 2019), i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000,00 euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario,  sono tenuti  a  fare  ricorso al  mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

- nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di  utilizzare la procedura “Trattativa Diretta”, la
quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore economico, che può

https://padigitale2026.gov.it/


essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella
vetrina della specifica iniziativa merceologica;

PERTANTO

-in  data  12/12/2022  è  stata  avviata   sul  Me.P.A.  trattativa  diretta  numero  3346806   con  la  società
 APKAPPA  s.r.l;

- entro il termine fissato del 15/12/2022 è pervenuta l’offerta per il servizio di cui trattasi comprensiva
della documentazione amministrativa richiesta nella pertinente lettera-invito;

-  a  seguito  di  verifica  positiva  della  documentazione  amministrativa,  si  è  proceduto  all’apertura
dell’offerta economica, dalla quale è risultato che la società ha offerto un  prezzo totale a corpo pari a €
10.940,00, al netto di IVA;

RITENUTO  pertanto di  affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della l. n.120/2020 e
ss.mm.ii., il servizio di “MIGRAZIONE E ATTIVAZIONE DI 40 SERVIZI DI INCASSO SULLA
PIATTAFORMA  PAGOPA”,  espressamente  individuati  nella  candidatura  n.  2667,  alla  società
APKAPPA s.r.l   P.I. e C.F. n. IT-08543640158 per il prezzo totale a corpo € 13.346,80 (comprensivo di
IVA) e nel rispetto delle condizioni di cui alla trattativa diretta n. 3346806 esperita sul MEPA;    

CONSIDERATO CHE sono state avviate le verifiche relative al possesso in capo alla suddetta società
dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 per la partecipazione alle procedure d’appalto sulla  base  delle
dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla trattativa de qua;

STABILITO, ai sensi dell’art. 192, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e art. 32 comma 2 del d.lgs.
50/2016, che:

• quanto alle  finalità,  all’oggetto,  alle  clausole  essenziali,  si  rinvia  alle  disposizioni  dell’Avviso
Pubblico PNRR Missione 1 - Componente 1 - Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA,
denominato  “Avviso  Misura  1.4.3  "Adozione  piattaforma  pagoPA"  e  relativo  Allegato  2  –
“Definizione  dei  Servizi  e  modalità  di  migrazione”  nonché  alle  modalità  attraverso  cui
raggiungere  gli  obiettivi  come  rilevabili  dai  links:  https://innovazione.gov.it/italia-digitale-
2026/attuazione-misure-pnrr/#sistema-di-gestione-e-controllo e
https://padigitale2026.gov.it/come-partecipare/raggiungere-obiettivi; 

• quanto alla forma del contratto d’appalto, esso sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice;
• quanto all’individuazione del soggetto a cui affidare il servizio in oggetto, si provvederà, ai sensi

dell’articolo 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 120/2020 s. m. i.;   

RICHIAMATO:

• il  Principio  Contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria,  Alleg.  A/2  al  D.  Lgs.
118/2011 e s. m. i. ed in particolare il punto 5.2 lettera b); 

• l’articolo 183 del TUEL, comma 6, in virtù del quale possono essere assunte obbligazioni che
danno luogo ad impegni di spesa correnti sugli esercizi successivi a quello in corso, qualora siano
connessi a contratti o convenzioni pluriennali ovvero siano necessarie per garantire la continuità 
dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 

ATTESO che per il presente impegno è necessario procedere per garantire l’esecuzione del servizio di
cui trattasi relativo alla seguente funzione fondamentale:

• di semplificazione e digitalizzazione dell’azione amministrativa, nello specifico in adesione alla
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa
NextGenerationEU,  nell’ambito  dell’Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALE”, la misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” ; 

https://padigitale2026.gov.it/come-partecipare/raggiungere-obiettivi
https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/#sistema-di-gestione-e-controllo
https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/#sistema-di-gestione-e-controllo


VISTO il  comma 4 dell’art.  47 del  Decreto Legge n.  77/2021,  convertito  nella  L.  n.  108/2021, che
prevede  che  le  stazioni  appaltanti  devono  prevedere  nei  bandi  di  gara,  negli  avvisi  e  negli  inviti,
specifiche  clausole dirette  all’inserimento,  come requisiti  necessari  e  come ulteriori  requisiti  premiali
dell’offerta,  di  criteri  orientati  a  promuovere  l’imprenditoria  giovanile,  l’inclusione  lavorativa  delle
persone disabili,  la parità  di  genere e l’assunzione dei giovani,  con età  inferiore a 36 anni,  e donne;
 

RICHIAMATE  le  “Linee  Guida  per  favorire  le  pari  opportunità  di  genere  e  generazionali,  nonché
l’inclusione  lavorativa  delle  persone con disabilità  nei  contratti  pubblici  finanziati  con le  risorse  del
PNRR e  del  PNC.”,  adottate  con  decreto  del  07  dicembre  2021  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021, con le
quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47,
del  D.L.  n.  77/2021;
 

RITENUTO  di  avvalersi  della  deroga di  cui  all’art.  47,  co.  7,  D.L.  n.  77/2021,  convertito  in  L.  n.
108/2021, in ordine a all'inserimento di clausole necessarie e/o di premialità e all'obbligo di assicurare, in
caso di aggiudicazione del contratto,  una quota non inferiore al  30% delle  assunzioni  necessarie  per
l'esecuzione  del  contratto  o  per  la  realizzazione
di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile per
le  seguenti  ragioni:  importo  ridotto  del  contratto;
Accertate, quali condizioni propedeutiche all’avvio della procedura di scelta del contraente

VERIFICATA,  in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione,  l’assenza di ipotesi di
conflitto d’interesse e, pertanto l’insussistenza, dell’obbligo di astensione della scrivente nell’adozione
del presente provvedimento;

RITENUTO, infine, di esprimere parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa
del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 -  del  D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 22347 del 29/10/2021 di conferimento incarichi di Direttori d’Area;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e relative linee guida attuative ANAC;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (cosiddetto decreto-legge “Semplificazioni”), convertito
dalla  legge  11/9/2020  n.  120  ,  come  modificato  dal  decreto-legge  31 maggio  2021,  n.  77  “Decreto
Semplificazioni Bis” convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto,

1. DI  AFFIDARE,  alle  condizioni  di  cui  alla   trattativa  diretta  MEPA numero  3346806  del
12.12.2022, il  servizio  di  “MIGRAZIONE  E  ATTIVAZIONE  DI  N.  40  SERVIZI  DI
INCASSO SULLA PIATTAFORMA PAGOPA”, espressamente individuati nella candidatura n.
2667 allegata alla presente,  - CUP I51F22000080006  CIG 9539412BCE,   alla società APKAPPA
s.r.l,  con sede legale in Via F. Albani 21 I-20149 Milano,  P.IVA 08543640158, per l’importo
complessivo di   € 13.346,80 (comprensivo di IVA) ; 

2. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i.,  che il fine da perseguire, l’oggetto e le clausole essenziali  del contratto sono evincibili
dall’allegato Avviso Pubblico PNRR Missione 1 - Componente 1 - Digitalizzazione, Innovazione e
Sicurezza nella PA, denominato “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA”; 

3. DI DARE ATTO  che il  citato  Avviso Pubblico  PNRR    stabilisce,  tra  l’altro,  che il  Comune



(denominato  Soggetto Attuatore),  a seguito dell’accredito delle risorse finanziarie,  provvederà 
tempestivamente alla erogazione dei corrispettivi dovuti a terzi per la realizzazione del progetto; 

4. DI DARE ATTO che con Determinazione della Direzione di Area 3 n.61/2022 del 07.11.2022 è
stata  accertata  la  somma di  Euro  72.840,00 riconosciuta  al  Comune  di  Ruvo di  Puglia  dalla
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale  con  il
Decreto n. prot. 23 - 1 / 2022 - PNRR del 01/04/2022, sul capitolo di entrata 41120 denominato
“PNRR – MIS. 1 COMP. 1 INV. 1.4.3 MITD “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” CUP
I51F22000080006 (SP. 22200)” Titolo 4, Tipologia 200, Categoria  01,  P.d.C.f.  4.02.01.01.001,
correlato  con  il  capitolo  di  spesa  22200  “PNRR  –  MIS.  1  COMP.  1  INV.  1.4.3  MITD
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” CUP I51F22000080006 (ENT. 41120)” Missione 1,
Programma 08, Titolo 2, Macroaggregato: 202 E P.D.C.F. 2.02.03.99.001 del Bilancio 2023; 

5. DI  IMPEGNARE la  somma  di  euro  13.346,80  necessaria  per  l’affidamento  del  servizio
nell’ambito  del  finanziamento  riconosciuto al  Comune di  Ruvo di Puglia  dalla  Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale con il Decreto n. prot. 23 -
1 / 2022 - PNRR del 01/04/2022, sul capitolo di spesa 22200 “PNRR – MIS. 1 COMP. 1 INV.
1.4.3 MITD “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” CUP I51F22000080006 (ENT. 41120)”
Missione 1, Programma 08, Titolo 2, Macroaggregato: 202 E P.D.C.F. 2.02.03.99.001 del Bilancio
2023; 

6. DI DARE ATTO che il  citato impegno di  spesa viene assunto per  garantire  l’esecuzione  del
servizio di cui trattasi relativo alla funzione fondamentale di semplificazione e digitalizzazione
dell’azione amministrativa, nello specifico in adesione alla Missione 1 Componente 1 del PNRR,
finanziato  dall’Unione  europea  nel  contesto  dell’iniziativa  NextGenerationEU,  nell’ambito
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la misura 1.4.3 “ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA” ; 

7. DI DARE ATTO che sono in corso le verifiche relative ai requisiti richiesti dall’avviso e che si
provvederà alla stipula del contratto nella forma della scrittura privata semplice; 

8. DI DARE ATTO che,  ai  sensi dell’art.  32,  comma 10, lettera  b),  del  D. Lgs.  n.  50/2016,  al
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n.
50/2016; 

9. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000,  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte
della  Direttrice  d’Area  2,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile, 
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10.DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini della
trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell’art.  29 comma 1 e 2 D. Lgs. n. 50/2016
mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale e sul sito del MIMS, nonchè secondo criteri di
facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 

11.DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Puglia –
Bari, nei termini di legge; 

12.DI DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra,  ai  fini  del  controllo,  nella  seguente
tipologia  “contratti”.  Esso  viene  comunicato  al  servizio  controlli  interni  per  i  conseguenti
adempimenti. 

 

 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


